
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1786 | Quarta-feira, 24 de junho de 2020                                                                                          | Pág. 1

Ano VIII | Edição eletrônica nº 1786 | Quarta-feira, 24 de junho de 2020

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................. 01
Gabinete...............................................................................01
Secretaria de Administração .............................................02
		  Divisão de Recursos Humanos.............................02
Secretaria de Finanças.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .02
		  Divisão de Fiscalização.........................................02

Gabinete do Prefeito
DECRETO Nº 124, DE 23 DE JUNHO DE 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando as disposições da Lei Municipal nº. 4.066/2013, de 11 de Junho 
de 2013, alterada pela Lei 4.503/15 de 18 de Março de 2015 que instituiu as 
Tabelas Complementares do Sistema de Informações Ambulatoriais/Sistema 
Único de Saúde – SIA/SUS Municipal e Sistema de Informações Hospitalares/
Sistema Único de Saúde – SIH/SUS Municipal;

Considerando Resolução nº 43/2020 e Resolução nº 44/2020 do Conselho Mu-
nicipal de Saúde deste Município de Cianorte;

D   E   C   R   E   T   A

Art. 1º. Ficam alterados os valores e descrições dos procedimentos da Tabela 
Municipal de Sistema de Informações Ambulatoriais – SIA/SUS, criada pela 
Lei Municipal n.º 4.066, de 11 de julho de 2013, conforme abaixo discrimina-
dos:

CÓDIGO DESCRIÇÃO Valor SUS

040701032-7

TRATAMENTO ESCLEROSANTE DE LESÕES NÃO 
HEMORRÁGICAS DO APARELHO DIGESTIVO POR 
LIGADURA ELÁSTICA (INCLUI MATERIAIS, EN-
DOSCOPIA E SEDAÇÃO)

R$ 1.350,00

040701031-9

TRATAMENTO ESCLEROSANTE/LIGADURA ELÁS-
TICA DE LESÃO HEMARRÁGICA DO APARELHO 
DIGESTIVO (INCLUI MATERIAIS, ENDOSCOPIA E 
SEDAÇÃO)

R$ 550,00

04.07.01.021-1 GASTROSTOMIA (INCLUSO MATERIAL) R$ 550,20

Art. 2º. Fica incluído na Tabela Municipal do Sistema de Informações Ambula-
toriais – SIA/SUS e na Tabela do Sistema de Informações Hospitalares/Sistema 
Único de Saúde – SIH/SUS Municipal, criada pela Lei Municipal n.º 4.066 de 
11 de julho de 2013, o procedimento e seu respectivo valor, conforme abaixo 
discriminado:

CÓDIGO DESCRIÇÃO Valor SUS

03.09.01.003-9 GASTROSTOMIA ENDOSCÓPICA PERCUTÂNEA (INCLUI MATE-
RIAL, SEDAÇÃO ANESTÉSICA E ENDOSCOPIA) R$ 1.500,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de junho de 2020.
CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO

PREFEITO MUNICIPAL

LEI Nº 5.143, DE 16 DE JUNHO DE 2020 
 

Autoriza a abertura de crédito adicional especial e dá outras 
providências. 
 A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do 
Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a 
seguinte 
 

L  E  I 
 

 Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um 
crédito especial suplementar no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta 
mil reais), que passará a fazer parte do orçamento vigente sob a 
seguinte classificação: 
13.002.08.244.0019.2.170. Enfrentamento da Emergência – COVID-19  
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (Fonte 1021). R$ 50.000,00 
  Total........................................................................................ R$ 50.000,00 

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os 
recursos, em igual importância, provenientes de transferências do 
Governo Estadual conforme Termo de Adesão e Plano de Aplicação 
firmados para recebimento do Incentivo Beneficio Eventual 
COVID-19, nos termo da Resolução Ad Referendum nº 004/2020, 
do CEAS/PR, aprovados pela Resolução Ad Referendum nº 
003/2020, do Conselho Municipal de Assistência Social, 
configurando excesso de arrecadação, conforme disposto no art. 43, 
§ 1º, II da Lei nº 4.320/64, na seguinte categoria e fonte de recurso: 

1.7.2.8.07.1.1.00.00.00 
 

1021  FEAS-Fundo Estadual de Assistência Social                R$                      
Incentivo Benefício Eventual – COVID-19 

50.000,00 

 
 Art. 3º.  O valor do crédito autorizado fica 
automaticamente atualizado no Anexo III da Lei Municipal nº 
4.937, de 20 de dezembro de 2017, que dispõe sobre o Plano 
Plurianual para o quadriênio 2018-2021, e no Anexo III da Lei 
Municipal nº 5.053, de 27 de junho de 2019, que dispõe sobre a Lei 
de Diretrizes Orçamentárias para elaboração do orçamento do 
Município de Cianorte para o exercício de 2020. 
 
Art. 4º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de junho de 

2020. 
CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

Prefeito 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1786 | Quarta-feira, 24 de junho de 2020                                                                                          | Pág. 2

Div. de Recursos Humanos
Secretaria de Administração

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 488/2020-SEC/ADM
	 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
	 Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 7969, de 
08/06/2020, 
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal ALICE DOS SANTOS, 
03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 01/07/2013 a 
30/06/2018, no período de 01/07/2020 a 28/09/2020, de acordo com o Artigo n. 
º 145 da Lei n. º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei 
n. º 3.801/2012, de 20/03/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Junho de 2020.
 

 CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 
   PREFEITO

Secretaria de Finanças
Div. de Fiscalização

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2020-06-24T13:49:12-0300
	CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO:25856901991


		2020-06-24T13:49:50-0300
	CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO:25856901991




